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	 Paketat fiskale ne parim jane nderhyrje e shtetit ne ekonomine e tregut dhe ne ligjshmerite  e tregut siq jane oferta dhe kerkesa. Ekonomia e tregut zhvillohet me se miri me nderhyrje minimale ne ligjshmerit e tregut, dhe ate nderhyrje te peshuara mire. paketa e fundit fiskale ka pjesen qe eshte e arsyeshme per ekonomine e Kosove dhe pjesen qe nuk eshte e arsyeshme. Pjesa e arsyeshme jane lehtesirat qe i ofrohen sektorit te prodhimit, siq jane lehtsirat tatimore ne importin e lendes se pare. Pjesa tjeter e paketes fiskale eshte nderhyrje ne ekonomine e tregut me te cilen ekonomia ka pak dobi, me teper ka prishje te ligjshmerive te tregut, te ofertes dhe te kerkese. Kjo pjese e paketes fiskale ka me teper efekt popullor elektoral, eshte nje lloj blerje e votes ne kurriz te zhvillimit te pergjithshem ekonomik dhe shoqeror. Kur behen nderhyrje te shtetit ne ekonomin e tregut e cila ka shkalle te lart te monopoleve, efektet e ketyre nderhyrje perfitohen nga kompanite qe mbajne keto monopole. Kur kesaj i shtohet edhe shkalla e larte nderlidhjes se interesave te zyrtareve te lart shteteror, perfitimet e ketyre nderhyrjeve shkojne edhe tek keta zyrtar permes lidhjeve te interesit qe kane me biznese. Nderhyrja e shtetit qe kerkohet ne kete faze eshte rritja e efikasitetit te institucioneve, zvogelimi i informalitetit dhe kontrabandes e te ngjajshme.



